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Пресс-релиз 
8 сентябрь 2016 года 
                     

Автомобильный рынок сократился на 18,0 % в августе 2016 года 
 
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в августе 2016 года 

упали на 18,0%. 
 Девять моделей из десятки лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
 
Август 2016 г. ознаменовался падением уровня продаж на 18,0%, или на 24 969 штуки по сравнению с 
августом 2015 года, что составило 113 749 автомобилей. 
 
В 2016 году в январе – августе было продано 895 357 автомобилей.  
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:  
 
«Август оказался не способен прервать отрицательный тренд в динамике продаж по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года, который мы наблюдали в последние месяцы. Однако необходимо 

помнить, что в прошлом году продажи августа были поддержаны скачками валютного курса, 

стимулирующими клиентов ускорить покупку автомобиля. Такого не случилось в этом году, что плохо для 

статистики прошедшего месяца, но хорошо для продаж ближайшего будущего, так как спрос не был 

деформирован валютным курсом. 

 

Хорошей новостью является и тот факт, что на данный момент рынок перестал проседать ниже 

исторического дна, достигнутого в 2009 году. Есть хорошие шансы на то, что эта история продолжится в 

сентябре». 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел.  

+7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за периоды август 2016/2015 и январь 
—  август 2016/2015  

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за периоды август 2016/2015 и 

январь —  август 2016/2015  

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за периоды август 2016/2015 и январь —  

август 2016/2015 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ 

В РОССИИ ПО МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ АВГУСТ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ-АВГУСТ 
2016/2015 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 
 

МАРКА 
АВГУСТ ЯНВАРЬ - АВГУСТ 

2016 2015 YoY 2016 2015 YoY 

Lada 20 908 20 174 4% 167 015 181 804 -8% 

Hyundai* 11 902 12 584 -5% 87 038 104 279 -17% 

KIA 11 703 14 081 -17% 93 310 103 642 -10% 

Renault* 9 175 9 918 -7% 70 348 76 951 -9% 

Toyota* 8 526 8 892 -4% 59 907 65 568 -9% 

VW 6 178 6 627 -7% 45 641 49 152 -7% 

Nissan* 4 850 6 907 -30% 45 939 62 666 -27% 

Škoda 4 570 4 315 6% 36 130 36 543 -1% 

УАЗ* 4 161 4 037 3% 28 761 28 373 1% 

GAZ ком.авт.* 3 768 4 486 -16% 32 633 32 051 2% 

Ford* 3 432 4 527 -24% 27 416 21 718 26% 

Mercedes-Benz 2 950 2 929 1% 25 043 28 823 -13% 

Chevrolet 2 813 6 655 -58% 20 173 35 566 -43% 

Lexus 2 319 2 547 -9% 15 071 13 663 10% 

BMW 2 130 2 190 -3% 18 391 18 880 -3% 

Mazda 2 022 2 939 -31% 13 023 17 748 -27% 

Datsun 1 905 2 621 -27% 11 437 23 367 -51% 

Audi 1 650 2 201 -25% 14 482 16 359 -11% 

Lifan 1 453 1 423 2% 10 405 7 439 40% 

Mitsubishi 1 329 3 224 -59% 11 396 25 089 -55% 

Land Rover 670 976 -31% 5 982 7 471 -20% 

Mercedes-Benz ком.авт.* 640 836 -23% 3 743 4 718 -21% 

Volvo 524 611 -14% 3 448 4 460 -23% 

VW ком.авт.* 491 325 51% 3 600 3 674 -2% 

Subaru 402 772 -48% 3 391 4 927 -31% 

Chery 378 450 -16% 3 488 3 382 3% 

Porsche 358 473 -24% 3 077 3 502 -12% 

Infiniti 314 404 -22% 2 927 3 703 -21% 

Peugeot* 251 642 -61% 2 369 4 007 -41% 

Citroёn* 251 580 -57% 2 642 3 872 -32% 
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Suzuki 250 952 -74% 3 390 4 244 -20% 

Geely 205 1 431 -86% 3 555 6 477 -45% 

Jaguar 172 117 47% 1 113 644 73% 

FIAT* 147 349 -58% 1 508 2 539 -41% 

DFM 131 140 -6% 827 699 18% 

Honda 129 648 -80% 967 3 390 -71% 

MINI 120 129 -7% 863 942 -8% 

Jeep 100 189 -47% 791 1 557 -49% 

Cadillac 73 63 16% 797 623 28% 

smart 71 35 103% 302 328 -8% 

FAW 63 - - 640 - - 

SsangYong 62 753 -92% 1 101 4 424 -75% 

Isuzu* 59 46 28% 347 390 -11% 

Zotye3 39 - - 149 - - 

Brilliance 37 120 -69% 743 635 17% 

Iveco* 23 43 -47% 368 442 -17% 

Alfa Romeo 16 9 78% 81 24 238% 

BAW* 14 27 -48% 122 213 -43% 

Chrysler 5 1 400% 24 28 -14% 

Changan 5 61 -92% 321 342 -6% 

Hyundai LCV 4 - - 6 - - 

Foton* 1 1 0% 28 14 100% 

Ravon4 - - - 237 - - 

Haima - 29 - 114 164 -30% 

Daewoo - 1 723 - 8 574 13 752 -38% 

Acura2 - 83 - 163 492 -67% 

Opel 0 2 248 - - 13 570 - 

Great Wall 0 168 - - 2 797 - 

SEAT - - - - 47 - 

JAC - 7 - - 127 - 

Итого 113 749 138 718 -18,0% 895 357 1 052 301 -14,9% 

 
 

1. Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке марки (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях 

масса достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой 
технике. 
2. Продажи  марки Acura были временно приостановлены в июне 2016 г. 

3. Продажи марки Zotye в России начались в марте 2016 г.   
4. Продажи по марке Daewoo были остановлены в июне 2016г.  

5. Продажи бренда Ravon начались в июле 2016 г. Обмен данными по бренду Ravon приостановлен с августа 2016 г. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ 
ПО ГРУППАМ ЗА ПЕРИОДЫ АВГУСТ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – АВГУСТ 
2016/2015 ГГ. 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд\ Марка 

АВГУСТ ЯНВАРЬ - АВГУСТ 

Доля рынка,%  Продано, штук Доля рынка,% Продано, штук 

2016 2015 YOY 2016 2015 YoY 2016 2015 YOY 2016 2015 YoY 

AVTOVAZ-
RENAULT-NISSAN  

32,7 28,9 3,8  37 152 40 024 -7,2% 33,2 33,1 0,1  297 666 348 491 -14,6% 

AVTOVAZ  18,4 14,5 3,9  20 908 20 174 3,6% 18,7 17,3 1,4  167 015 181 804 -8,1% 

RENAULT  8,1 7,1 1,0  9 175 9 918 -7,5% 7,9 7,3 0,6  70 348 76 951 -8,6% 

NISSAN 4,3 5,0 (0,7) 4 850 6 907 -29,8% 5,1 6,0 (0,9) 45 939 62 666 -26,7% 

INFINITI 0,3 0,3 0,0  314 404 -22,3% 0,3 0,4 (0,1) 2 927 3 703 -21,0% 

DATSUN 1,7 1,9 (0,2) 1 905 2 621 -27,3% 1,3 2,2 (0,9) 11 437 23 367 -51,1% 

VW Group 11,3 9,7 1,6  12 889 13 468 -4,3% 11,2 10,1 1,1  99 853 105 775 -5,6% 

VOLKSWAGEN  5,4 4,8 0,6  6 178 6 627 -6,8% 5,1 4,7 0,4  45 641 49 152 -7,1% 
VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,2 0,2  
491 325 51,1% 

0,4 0,3 0,1  
3 600 3 674 -2,0% 

AUDI 1,5 1,6 (0,1) 1 650 2 201 -25,0% 1,6 1,6 0,0  14 482 16 359 -11,5% 

SEAT - - - - - - - 0,0 - - 47 - 

ŠKODA 4,0 3,1 0,9  4 570 4 315 5,9% 4,0 3,5 0,5  36 130 36 543 -1,1% 

HYUNDAI 10,5 9,1 1,4  11 902 12 584 -5,4% 9,7 9,9 (0,2) 87 038 104 279 -16,5% 

KIA 10,3 10,2 0,1  11 703 14 081 -16,9% 10,4 9,8 0,6  93 310 103 642 -10,0% 

TOYOTA Group 9,5 8,2 1,3  10 845 11 439 -5,2% 8,4 7,5 0,9  74 978 79 231 -5,4% 

TOYOTA 7,5 6,4 1,1  8 526 8 892 -4,1% 6,7 6,2 0,5  59 907 65 568 -8,6% 

LEXUS 2,0 1,8 0,2  2 319 2 547 -9,0% 1,7 1,3 0,4  15 071 13 663 10,3% 

УАЗ 3,7 2,9 0,8  4 161 4 037 3,1% 3,2 2,7 0,5  28 761 28 373 1,4% 

ГАЗ ком.авт. 3,3 3,2 0,1  3 768 4 486 -16,0% 3,6 3,0 0,6  32 633 32 051 1,8% 

MERCEDES-BENZ 3,2 2,7 0,5  3 661 3 800 -3,7% 3,2 3,2 0,0  29 088 33 869 -14,1% 

MERCEDES-BENZ  2,6 2,1 0,5  2 950 2 929 0,7% 2,8 2,7 0,1  25 043 28 823 -13,1% 
MERCEDES-BENZ 
ком.авт. 

0,6 0,6 0,0  
640 836 -23,4% 

0,4 0,4 0,0  
3 743 4 718 -20,7% 

smart 0,1 0,0 0,1  71 35 102,9% 0,0 0,0 0,0  302 328 -7,9% 

FORD  3,0 3,3 (0,3) 3 432 4 527 -24,2% 3,1 2,1 1,0  27 416 21 718 26,2% 

GM Group 2,5 6,5 (4,0) 2 886 8 966 -67,8% 2,3 4,7 (2,4) 20 970 49 759 -57,9% 

OPEL 0,0 1,6 (1,6) 0 2 248 - - 1,3 - - 13 570 - 

CHEVROLET 2,5 4,8 (2,3) 2 813 6 655 -57,7% 2,3 3,4 (1,1) 20 173 35 566 -43,3% 

CADILLAC 0,1 0,0 0,1  73 63 15,9% 0,1 0,1 0,0  797 623 27,9% 

BMW Group 2,0 1,7 0,3  2 250 2 319 -3,0% 2,2 1,9 0,3  19 254 19 822 -2,9% 

BMW 1,9 1,6 0,3  2 130 2 190 -2,7% 2,1 1,8 0,3  18 391 18 880 -2,6% 

MINI 0,1 0,1 0,0  120 129 -7,0% 0,1 0,1 0,0  863 942 -8,4% 

MAZDA 1,8 2,1 (0,3) 2 022 2 939 -31,2% 1,5 1,7 (0,2) 13 023 17 748 -26,6% 

LIFAN  1,3 1,0 0,3  1 453 1 423 2,1% 1,2 0,7 0,5  10 405 7 439 39,9% 

MITSUBISHI 1,2 2,3 (1,1) 1 329 3 224 -58,8% 1,3 2,4 (1,1) 11 396 25 089 -54,6% 

JAGUAR LAND 0,7 0,8 (0,1) 842 1 093 -23,0% 0,8 0,8 0,0  7 095 8 115 -12,6% 
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ROVER 

LAND ROVER 0,6 0,7 (0,1) 670 976 -31,4% 0,7 0,7 0,0  5 982 7 471 -19,9% 

JAGUAR 0,2 0,1 0,1  172 117 47,0% 0,1 0,1 0,0  1 113 644 72,8% 

VOLVO 0,5 0,4 0,1  524 611 -14,2% 0,4 0,4 0,0  3 448 4 460 -22,7% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,4 0,9 (0,5) 502 1 222 -58,9% 0,6 0,7 (0,1) 5 011 7 879 -36,4% 

PEUGEOT 0,2 0,5 (0,3) 251 642 -60,9% 0,3 0,4 (0,1) 2 369 4 007 -40,9% 

CITROЁN 0,2 0,4 (0,2) 251 580 -56,7% 0,3 0,4 (0,1) 2 642 3 872 -31,8% 

SUBARU 0,4 0,6 (0,2) 402 772 -47,9% 0,4 0,5 (0,1) 3 391 4 927 -31,2% 

CHERY 0,3 0,3 0,0  378 450 -16,0% 0,4 0,3 0,1  3 488 3 382 3,1% 

PORSCHE 0,3 0,3 0,0  358 473 -24,3% 0,3 0,3 0,0  3 077 3 502 -12,1% 

FCA RUSSIA 0,2 0,4 (0,2) 268 548 -51,1% 0,3 0,4 (0,1) 2 404 4 148 -42,0% 

FIAT 0,1 0,3 (0,2) 147 349 -57,9% 0,2 0,2 0,0  1 508 2 539 -40,6% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0  5 1 400,0% 0,0 0,0 0,0  24 28 -14,3% 

JEEP 0,1 0,1 0,0  100 189 -47,1% 0,1 0,1 0,0  791 1 557 -49,2% 

ALFA ROMEO 0,0 0,0 0,0  16 9 77,8% 0,0 0,0 0,0  81 24 237,5% 

SUZUKI 0,2 0,7 (0,5) 250 952 -73,7% 0,4 0,4 0,0  3 390 4 244 -20,1% 

GEELY 0,2 1,0 (0,8) 205 1 431 -85,7% 0,4 0,6 (0,2) 3 555 6 477 -45,1% 

DFM 0,1 0,1 0,0  131 140 -6,4% 0,1 0,1 0,0  827 699 18,3% 

HONDA Group 0,1 0,5 (0,4) 129 731 -82,4% 0,1 0,4 (0,3) 1 130 3 882 -70,9% 

HONDA 0,1 0,5 (0,4) 129 648 -80,1% 0,1 0,3 (0,2) 967 3 390 -71,5% 

ACURA - 0,1 - - 83 - 0,0 0,0 0,0  163 492 -66,9% 

FAW 0,1 - - 63 - - 0,1 - - 640 - - 

SSANGYONG 0,1 0,5 (0,4) 62 753 -91,8% 0,1 0,4 (0,3) 1 101 4 424 -75,1% 

ISUZU 0,1 0,0 0,1  59 46 28,3% 0,0 0,0 0,0  347 390 -11,0% 

ZOTYE 0,0 - - 39 - - 0,0 - - 149 - - 

BRILLIANCE 0,0 0,1 (0,1) 37 120 -69,2% 0,1 0,1 0,0  743 635 17,0% 

IVECO 0,0 0,0 0,0  23 43 -46,5% 0,0 0,0 0,0  368 442 -16,7% 

BAW 0,0 0,0 0,0  14 27 -48,1% 0,0 0,0 0,0  122 213 -42,7% 

CHANGAN 0,0 0,0 0,0  5 61 -91,8% 0,0 0,0 0,0  321 342 -6,1% 

HYUNDAI LCV 0,0 - - 4 - - 0,0 - - 6 - - 

FOTON 0,0 0,0 0,0  1 1 0,0% 0,0 0,0 0,0  28 14 100,0% 

RAVON - - - - - - 0,0 - - 237 - - 

HAIMA - 0,0 - - 29 - 0,0 0,0 0,0  114 164 -30,5% 

GREAT WALL 0,0 0,1 (0,1) 0 168 - - 0,3 - - 2 797 - 

DAEWOO - 1,2 - - 1 723 - 1,0 1,3 (0,3) 8 574 13 752 -37,7% 

JAC - 0,0 - - 7 - - 0,0 - - 127 - 

Итого 100,0 100,0  113 749 138 718 -18,0% 100,0 100,0  895 357 1 052 301 -14,9% 

 
Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

  

SOLLERS Group  3,7 3,5 0,2 4 223 4 790 -11,8% 3,3 3,1 0,2 29 862 32 797 -8,9% 

SSANGYONG 0,1 0,5 (0,4) 62 753 -92% 0,1 0,4 (0,3) 1 101 4 424 -75% 

УАЗ 3,7 2,9 0,8 4 161 4 037 3% 3,2 2,7 0,5 28 761 28 373 1% 

 



 

AEB SPONSORS 2016 – СПОНСОРЫ АЕБ 2016 

• Allianz IC OJSC • Alstom • Atos • Bank Credit Suisse (Moscow) • BP • BSH Russia • Cargill Enterprises Inc. • Clifford Chance • Continental Tires RUS LLC  

• Crocus International • Deloitte • DuPont Science & Technologies • Enel Russia OJSC • ENGIE • Eni S.p.A • EY • General Electric International (Benelux) B.V.  

• HeidelbergCement • ING Wholesale Banking in Russia • John Deere Rus, LLC • KPMG • ManpowerGroup • Mercedes-Benz Russia • Merck LLC • Messe Frankfurt Rus  

• MetLife • METRO AG • Michelin • MOL Plc • Novartis Group • OBI Russia • Oriflame • Philips Lighting Eurasia LLC • Procter & Gamble • PwC  

• Raiffeisenbank AO • ROCA • Shell Exploration & Production Services (RF) B.V. • Statoil Russia AS • Telenor Russia AS • TMF Group • Total E&P Russie  

• Unipro PJSC • Volkswagen Group Rus OOO • YIT • YOKOHAMA RUSSIA LLC  

 

Association of European Businesses 

Krasnoproletarskaya str. 16, bld. 3 

127473 Moscow, Russia 

Phone:  +7 (495) 234 27 64 

Fax:       +7 (495) 234 28 07 

E-mail: info@aebrus.ru 

www.aebrus.ru 

 

 
 

 

 

 
ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ  
В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ АВГУСТ 2016/2015 ГГ. И ЯНВАРЬ – АВГУСТ 
2016/2015 ГГ. 
 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

 
 

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
АВГУСТ  

# МОДЕЛЬ БРЕНД 
ЯНВАРЬ-АВГУСТ 

2016 2015 YoY   2016 2015 YoY 

1 Rio KIA 7 178 8 989 -1 811    1 Solaris Hyundai 60 104 74 534 -14 430   

2 Solaris Hyundai 6 270 10 581 -4 311    2 Granta Lada 55 807 81 748 -25 941   

3 Granta Lada 5 506 9 070 -3 564    3 Rio KIA 54 264 60 828 -6 564   

4 Vesta Lada 4 958 - -  4 Vesta Lada 33 050 - - 

5 Polo VW 4 383 3 234 1 149    5 Polo VW 29 877 27 540 2 337   

6 Creta Hyundai 3 479 - -  6 Duster Renault 29 863 26 834 3 029   

7 Duster Renault 3 463 3 496 -33    7 RAV 4 Toyota 20 857 19 861 996   

8 Niva Chevrolet 2 768 3 059 -291    8 Niva Chevrolet 19 853 19 491 362   

9 Camry Toyota 2 674 2 352 322    9 Camry Toyota 18 716 21 140 -2 424   

10 RAV 4 Toyota 2 509 2 378 131    10 Largus Lada 18 557 25 785 -7 228   

11 Sandero Renault 2 234 2 452 -218    11 Logan Renault 18 506 27 702 -9 196   

12 Logan Renault 2 175 3 654 -1 479    12 Sandero Renault 17 786 18 927 -1 141   

13 Rapid Škoda 2 167 1 590 577    13 4x4 Lada 17 161 24 294 -7 133   

14 4x4 Lada 2 059 2 393 -334    14 Rapid Škoda 16 845 15 675 1 170   

15 Kalina Lada 1 952 2 716 -764    15 Kalina Lada 14 428 26 446 -12 018   

16 Priora Lada 1 895 1 885 10    16 Octavia A7 Škoda 14 322 14 770 -448   

17 Octavia A7 Škoda 1 851 2 025 -174    17 Patriot UAZ 12 174 11 636 538   

18 LC Prado Toyota 1 728 1 738 -10    18 Qashqai Nissan 12 130 7 233 4 897   

19 XRAY Lada 1 715 - -  19 Priora Lada 11 597 18 853 -7 256   

20 Patriot UAZ 1 655 1 754 -99    20 XRAY Lada 11 529 - - 

21 Qashqai Nissan 1 615 831 784    21 X-Trail Nissan 11 463 13 606 -2 143   

22 CX-5 Mazda 1 601 2 152 -551    22 Sportage KIA 11 245 12 661 -1 416   

23 on-DO Datsun 1 498 2 010 -512    23 Cee'd KIA 10 470 13 268 -2 798   

24 Largus Lada 1 496 3 418 -1 922    24 CX-5 Mazda 9 302 11 610 -2 308   

25 X-Trail Nissan 1 494 1 465 29    25 Almera Nissan 9 289 18 237 -8 948   

 

 


